
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 4,131 4,794 -663

1.교직원 복지 및 역량강화 4,131 4,794 -663

1.교직원연수 4,131 4,794 -663

1.[초]직무연수 1,698 2,100 -402

1.일반수용비 1,698 2,100 -402 교육경비 : -402,000원×1교= -402,000

2.[초]자율연수 2,433 2,694 -261

1.일반수용비 825 1,080 -255
교육과정워크숍프로그램운영 : -255,000원

×1교=
-255,000

4.도서구입비 444 450 -6 배움과성장의날도서 : -6,000원×1교= -6,000

2.학생복지/교육격차 해소 63,769 63,677 92

1.급식 관리 9,853 14,530 -4,677

1.학교급식운영 9,853 14,530 -4,677

1.[초]우유급식비 0 1,226 -1,226

1.우유대금 0 1,226 -1,226 학생우유급식 : -1,226,000원×1교= -1,226,000

2.[초]급식운영비 9,853 13,304 -3,451

2.연료비 484 600 -116 가스비 : -116,000원×1교= -116,000

3.전출금 8,599 11,934 -3,335 비조리교급식전출금 : -3,335,000원×1교= -3,335,000

2.보건관리 18,851 17,431 1,420

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,382 11,462 1,920

3.[초]보건실운영 2,917 2,997 -80

2.교육운영비 2,101 2,181 -80 성폭력예방교육운영 : -80,000원×1교= -80,000

6.[국고][초]코로나19대응단기인력지원[목적]2,000 0 2,000

1.기간제직원인건비 2,000 0 2,000 (성립전)인건비 : 2,000,000원×1명= 2,000,000

2.학교환경위생관리 5,469 5,969 -500

1.[초]먹는물관리 1,858 2,358 -500

1.일반수용비 1,858 2,358 -500 정수기유지보수 : -500,000원×1교= -500,000

3.학생복지 35,065 31,716 3,349

1.[국고]학생복지운영 35,065 31,716 3,349

3.[초]통학차량(임차)운영 29,665 29,516 149
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1.무기계약직원인건비 19,732 19,598 134
통학버스안전지도사인건비(교특) : 

134,000원×1교=
134,000

2.기간제직원인건비 690 890 -200
운전직대체인력인건비(자체) : -200,000원

×1명=
-200,000

3.일반수용비 4,915 3,810 1,105 통학차량보험료등 : -123,000원×1대= -123,000

통학차량수리 : 350,000원×2회= 700,000

통학차량용품 : 313,000원×1대= 313,000

어린이보호발판교체(자체) : 60,000원×1

대=
60,000

차량소모품및수리용품(자체) : 31,000원

×5종=
155,000

4.연료비 2,620 3,510 -890 통학차량유류 : -890,000원×1대= -890,000

4.[국고][초]아동특별돌봄지원 3,200 0 3,200

1.학생복지비 3,200 0 3,200
(성립전)아동특별돌봄지원비 : 200,000원

×16명=
3,200,000

3.기본적 교육활동 49,287 49,638 -351

1.교과 활동 35,487 35,838 -351

1.교과활동지원 4,510 4,860 -350

4.[초]기초학력지도 310 660 -350

1.운영수당 250 600 -350 강사수당 : -350,000원×1명= -350,000

2.수학교과활동 2,457 2,000 457

2.[초]수리력지도자료구입[목적] 457 0 457

1.교육운영비 457 0 457 (성립전)지도자료구입 : 91,400원×5종= 457,000

3.과학교과활동 2,374 2,500 -126

1.[초]교과운영 1,374 1,500 -126

2.교육운영비 1,374 1,500 -126 교육용품 : -126,000원×1교= -126,000

5.예술교과활동 2,478 2,680 -202

1.[초]교과운영 478 680 -202

1.교육운영비 478 680 -202 예술교과활동용품 : -202,000원×1교= -202,000

6.특수교육교과활동 0 130 -130

1.[초]교과운영 0 130 -130

1.운영수당 0 130 -130
장애인식개선교육 강사수당 : -130,000원

×1명=
-130,000

2.창의적 체험활동 13,800 13,800 0
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1.자율활동 13,800 13,800 0

4.[초]학교특색사업 10,000 10,000 0

2.교육운영비 8,680 8,680 0 문화체험프로그램운영 : 487,000원×2회= 974,000

텃밭가꾸기재료구입 : -174,000원×1교= -174,000

텃밭가꾸기프로그램운영 : -800,000원×1

교=
-800,000

4.선택적 교육활동 98,385 75,591 22,794

1.방과후학교 운영 91,596 68,391 23,205

1.방과후학교운영 14,142 14,140 2

1.[초]교과프로그램 1,002 1,000 2

1.운영수당 386 0 386
프로그램강사수당(자체) : 386,000원×1명

=
386,000

2.교육운영비 616 1,000 -384 운영용품(자체) : -384,000원×1교= -384,000

3.[초]방과후학교프로그램운영[교특] 8,940 8,940 0

1.운영수당 8,021 7,240 781 프로그램강사수당 : 781,000원×1명= 781,000

2.교육운영비 919 1,700 -781 운영비 : -781,000원×1교= -781,000

2.돌봄교실운영 40,347 35,236 5,111

1.[초]돌봄교실운영 18,107 12,996 5,111

1.무기계약직원인건비 16,135 11,134 5,001
(성립전)돌봄전담인건비(목적) : 

1,774,000원×1명 =
1,774,000

(성립전)돌봄전담급식비(목적) : 253,250

원×1명 =
254,000

(성립전)돌봄전담보전금(목적) : 38,950원

×1명 =
39,000

(성립전)돌봄전담가족수당(목적) : 

120,000원×1명 =
120,000

(성립전)돌봄전담근속수당(목적) : 

105,000원×1명 =
105,000

(성립전)돌봄전담정기상여금(목적) : 

225,000원×1명 =
225,000

(성립전)돌봄전담명절휴가비(목적) : 

500,000원 ×1명 =
500,000

(성립전)돌봄전담연차수당(목적) : 

455,400원 ×1명 =
456,000

(성립전)돌봄전담퇴직금(목적) : 

1,528,000원 ×1명 =
1,528,000

3.무기계약직원법정부담금 1,172 1,062 110
(성립전)돌봄전담기관부담금(목적) : 

110,000원×1명 =
110,000

3.[초]돌봄교실프로그램운영[교특] 17,080 17,080 0

1.운영수당 7,074 6,330 744 프로그램강사수당 : 824,000원×1교= 824,000
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대체강사수당 : -80,000원×1명= -80,000

2.교육운영비 10,006 10,750 -744 운영비 : 688,000원×1교= 688,000

간식비 : -1,432,000원×1교= -1,432,000

3.유치원방과후학교운영 37,107 19,015 18,092

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영31,635 15,359 16,276

1.무기계약직원인건비 25,922 12,817 13,105
(성립전)시간제기간제교사인건비(목적) : 

9,683,280원×1명 =
9,684,000

(성립전)시간제기간제교사정근수당(목적)

 : 842,720원 ×1명 =
843,000

(성립전)시간제기간제교사정근수당가산금

(목적) : 240,000원×1명 =
240,000

(성립전)시간제기간제교사교육연구비(목

적) : 180,000원×1명 =
180,000

(성립전)시간제기간제교직수당(목적) : 

750,000원×1명 =
750,000

(성립전)시간제기간제교사급식비(목적) : 

390,000원×1명 =
390,000

(성립전)시간제기간제교사시간외수당정액

분(목적) : 373,740원×1명 =
374,000

(성립전)시간제기간제교사방학시간외수당

(목적) : 94,000원 ×1명 =
94,000

(성립전)시간제기간제교사가족수당(목적)

 : 240,000원×1명 =
240,000

(성립전)시간제기간제교사 맞춤형복지비

(목적) : 310,000원×1명 =
310,000

2.기간제교원인건비 3,269 1,310 1,959
(성립전)시간제기간제교사명절휴가비(목

적) : 1,958,120원×1명 =
1,959,000

3.기간제교원법정부담금 1,234 22 1,212
(성립전)시간제기간제교사기관부담금(목

적) : 1,211,280원×1명 =
1,212,000

2.[유]유치원방과후학교운영[목적] 5,472 3,656 1,816

1.교육운영비 5,472 3,656 1,816 (성립전)간식비 : 400,000원×3월= 1,200,000

(성립전)방과후과정운영재료 : 61,600원

×10종=
616,000

2.독서활동 6,589 7,000 -411

1.독서활동운영 6,589 7,000 -411

2.[초]도서관운영 2,589 3,000 -411

1.운영수당 410 500 -90 작가와의만남강사수당 : -90,000원×1명= -90,000

2.교육운영비 2,179 2,500 -321 운영용품 : -407,000원×1교= -407,000

독서대회운영 : 86,000원×1교= 86,000

5.교육활동 지원 30,230 22,216 8,014

1.교무업무 운영 4,304 4,590 -286
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1.교무학사운영 4,304 4,590 -286

1.[초]교무학사운영 1,340 1,190 150

2.교육운영비 1,150 1,000 150 학생문집제작 : 150,000원×1교= 150,000

3.[초]입학식 및 졸업식 550 900 -350

1.교육운영비 550 900 -350 행사용품 : -50,000원×7종= -350,000

4.[초]환경정리 1,714 1,800 -86

1.일반수용비 1,714 1,800 -86 청소용품 : -57,000원×1교= -57,000

환경정리용품 : -29,000원×1교= -29,000

2.생활지도운영 0 200 -200

2.학생안전교육 0 200 -200

1.[초]소방훈련 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 소방훈련운영 : -100,000원×1교= -100,000

2.[초]재난대응훈련 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 재난대응훈련운영 : -100,000원×1교= -100,000

3.학습지원실 운영 11,626 5,526 6,100

1.[국고]정보화실운영 11,626 5,526 6,100

4.[국고][초]온라인교육인프라구축[목적]6,100 0 6,100

1.일반수용비 6,100 0 6,100
(성립전)유,무선망케이블설치 : 610,000원

×10실=
6,100,000

4.교육여건 개선 14,300 11,900 2,400

1.교육환경개선 14,300 11,900 2,400

2.[초]교실환경개선 10,400 8,000 2,400

1.비품구입비 10,400 8,000 2,400 환경개선물품 : 600,000원×4종= 2,400,000

6.학교 일반운영 147,758 138,527 9,231

1.학교기관 운영 35,592 41,716 -6,124

1.부서기본운영 17,911 24,035 -6,124

1.[초]교장실운영 6,440 6,340 100

2.일반업무추진비 3,140 3,040 100 교직원경조사비 : -100,000원×1교= -100,000

교직원간담회 : 50,000원×1회= 50,000
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내빈용차구입 : 50,000원×3회= 150,000

2.[초]행정실운영 10,063 15,995 -5,932

1.일반수용비 3,850 4,850 -1,000 프린터토너등구입 : -450,000원×1교= -450,000

지정정보처리장치수수료 : -150,000원×1

교=
-150,000

수용비및수수료 : -400,000원×1교= -400,000

2.기타공공요금 93 125 -32 재정보증보험료 : -32,000원×1교= -32,000

3.여비 5,980 10,880 -4,900 관내외출장여비 : -4,900,000원×1교= -4,900,000

3.[초]교무부운영 1,408 1,700 -292

1.일반수용비 908 1,200 -292 사무용품구입 : -292,000원×1교= -292,000

2.병설유치원기본운영 17,681 17,681 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,310 3,900 -590

1.전기요금 3,310 3,900 -590 전기요금 : -590,000원×1원= -590,000

2.[유]유치원 시설장비유지 12,611 11,841 770

1.일반수용비 12,611 11,841 770 시설소모품 : 230,000원×3회= 690,000

소규모수선비 : 253,000원×1회= 253,000

놀이시설정기검사 : -100,000원×1원= -100,000

난방개선공사 : -73,000원×1원= -73,000

3.[유]유치원운영 1,760 1,940 -180

3.여비 220 400 -180 관내외출장여비 : -180,000원×1원= -180,000

2.시설 장비 유지 110,596 94,411 16,185

1.학교시설장비유지 110,596 94,411 16,185

1.[초]공공요금및제세공과금 17,018 18,786 -1,768

1.전기요금 10,120 11,392 -1,272 전기요금 : -1,272,000원×1교= -1,272,000

3.기타공공요금 4,963 5,459 -496 인터넷통신비 : -296,000원×1교= -296,000

환경개선부담금 : -200,000원×1교= -200,000

2.[초]연료비 0 100 -100

1.연료비 0 100 -100 냉난방용기기유류비 : -100,000원×1교= -100,000

4.[초]시설일반관리 86,068 67,515 18,553
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 42,363 35,874 6,489
(성립전)시설관리원인건비(목적) : 

5,469,000 ×1명 =
5,469,000

(성립전)시설관리원급식비(목적) : 

520,000원×1명 =
520,000

(성립전)시설관리원명절휴가비(목적) : 

500,000원×1명 =
500,000

3.일반수용비 41,184 29,821 11,363 예초기소모품 : -50,000원×1교= -50,000

비료및살충제 : -6,000원×1교= -6,000

수목소독및식재 : -441,000원×1교= -441,000

소규모수선비 : 500,000원×3회= 1,500,000

시설소모품 : 56,000원×10종= 560,000

주차장개선공사 : 1,400,000원×7대= 9,800,000

4.무기계약직원법정부담금 701 0 701
(성립전)시설관리원기관부담금(목적) : 

701,000원×1명 =
701,000

5.[초]화장실관리 250 750 -500

1.일반수용비 250 750 -500 정화조청소비 : -300,000원×1교= -300,000

화장실소모품 : -200,000원×1교= -200,000

3.학교운영 협력 1,570 2,400 -830

1.학교운영위원회운영 530 700 -170

1.[초]학교운영위원회운영 530 700 -170

1.일반업무추진비 530 700 -170 학교운영위원회협의회 : -170,000원×1교= -170,000

2.학부모협력 1,040 1,700 -660

1.[초]학부모교육 1,040 1,700 -660

1.일반수용비 1,000 1,300 -300
학부모교육프로그램운영(경상운영비) : 

-300,000원×1교=
-300,000

2.운영수당 0 200 -200 강사수당 : -200,000원×1명= -200,000

3.여비 40 200 -160 학부모교육여비 : -20,000원×8회= -160,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 393,560 354,443 39,117
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